



احتمال تخریب ۲۰۰ خانه تاریخی در شیراز برای توسعه شاهچراغ

## طرح ۵۷ هکتاری، ۷ سال پس از لغو، دوباره احیا شد!

**گروه فرهنگی:** طرح توسعه حرم حضرت احمد بن موسی(ع) شاهچراغ در شیراز که هفت سال پیش لغو شد تا خانه‌های بافت تاریخی شیراز حفظ شود، دوباره در دستور کار دولت ابراهیم رئیسی قرار گرفته تا صدای اعتراض حامیان میراث فرهنگی را بلند کند.به گزارش «مردم‌سالاری آنلاین»، طرح توسعه حرم شاهچراغ موسوم به طرح ۵۷ هکتاری، در سال ۸۹ از سوی شورایعالی شهرسازی و معماری به تصویب رسید و …

صفحه ۵

پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰ - ۱۴ ربيع‌الاول ۱۴۴۳ - ۲۱ آتبر ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۵۵۸ - صفحه ۵۰۰۰ تومان

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران می‌آید

# گروسی به‌دنبال دیدار با رئیسی

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که طی روزهای آینده برای دیدار با مقامات ایرانی به تهران سفر خواهد کرد. به گزارش ایسنا، «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت وگو با شبکه بلومبرگ از سفر قریب الوقوع خود به ایران خبر داد. گروسی در ادامه گفت که امیدوار است بتواند با سران ایران برای حل اختلافات درخصوص بازرسی‌های آژانس که از نظر او در شرایط حساس و شکننده‌ای قرار دارد، گفت وگو کند. وی در پاسخ به سوالی درباره سفر اخیرش به واشنگتن و دیدار با مقامات آمریکایی گفت: خب، این بخشی از کار عادی من است که با کشورهای عضو آژانس تعامل داشته باشم. ایالات متحده یکی از شرکای کلیدی آژانس است و طبیعی است که موضوعاتی برای گفت وگو با یکدیگر داشته باشیم.

صفحه ۷

تولید واکسن ایرانی فخرا متوقف می‌شود

## سرنوشت تلخ واکسن‌های ایرانی کرونا

صفحه ۲

در شهر.بورماه رقم خورد

## وصول ۹۰ درصد چک‌های بانکی

صفحه ۴

ماده ۲ لایحه رتبه‌بندی معلمان

در مجلس تصویب شد

صفحه ۲

دو شرط لازم برای تعیین فرسودگی خودروها

فاجعه‌ای به‌نام موتورسیکلت‌های فرسوده

حالا که براساس آیین‌نامه اجرایی ماده ۸ قانون هوای پاک، ملاک اسقاط انواع خودروها معاینه فنی است، این پرسش مطرح می‌شود که آیا این آیین‌نامه ضمانت اجرایی نیز دارد؟ یک کارشناس می‌گوید: راهکار ارائه شده در آیین‌نامه جدید کارآمد است اما نظارت بر مراکز معاینه فنی و رصد معاینه فنی خودروها دو شرط لازم جهت اجرای مطلوب این آیین‌نامه و تعیین خودروهای فرسوده است.

صفحه ۳

سرمقاله

ضرورت کاهش فساد ناشی از ارز ۴۲۰۰تومانی



منصور انصاری

و این ارزان قیمت که ترجیحی نامیده می‌شد به یک رانت فسادانگیز تبدیل شد و بسیاری را به ثروت‌های عظیم افسانه‌ای رساند بی‌آنکه به همان نسبت هک‌های پائین جامعه از واردات یا تولید کالا‌های ارزان قیمت متناسب با این‌ن نرخ ارز برخوردار شوند.

انصراف عظیم دیگر در دهه‌های اول انقلاب، تخصیص بخش عمده‌ای از این ارز ارزان دولتی به تلافی و زد و بند برای دستیابی به مقدار بیشتری از ارز ارزان دولتی جایگزین شاخص‌هایی شد که جزء جدایی‌ناپذیر یک اقتصاد پویا و رشد یابنده هستند.

به طور مثال در عرصهٔ صنعت مرغاری یا دامداری، هر تعاونی یا تولیدکننده‌ای که برای پرورش دام و طیور به میزان بیشتری از نهاده‌هایی مانند کنجاله سویه، ذرت و جو ارزان قیمت دولتی دست می‌یافت؛ تعاونی برتر یا تولیدکننده ای بود که سود بیشتری می‌برد و در سایهٔ این تدبیر اقتصادی کاهنده و زیان بخش؛ بازارهای دوگانه دوقیمتی شکل گرفت و کسی در فکر کاهش قیمت تمام شده کالا یا رقابت در فرایند تولید یا بازاریابی و بازاریسازی نبود.چون هر کالایی اعم از مواد غذایی یا کالای صنعتی که ساخته یا تولید می‌شد، به راحتی فروخته می‌شد. اقتصاد کلان در خود فرو رفت و مفهوم خود را از دست داد واقتصاد و بازر گانی بی خاصیت دستوری توأم با نظارت های بی‌انتها استقرار یافت.

این فرایند ویران کننده اقتصاد ملی حتی فاصله طبقاتی را افزایش داد، به قاچاق کالا از گندم یا سایر مواد غذایی حتی صنعتی و نیمه صنعتی دامن زد و به کانون فساد برای دست یابی به ارز ارزان قیمت دولتی به بهانه‌های مختلف تبدیل شد، هرچه بیشتر بهتر! این پدیده عامل اصلی شکل گیری امضا‌های طلائی و پست‌های کلیدی مرتبط به آن در دولت وحتی کمیسسیونهای مجلس شد. اوج احداث این کریدور فسادانگیز در فروردین

داده‌های بسیاری برپا شدند اما زخم چرکین ناشی از این تدبیر نابخردانه و حساب نشده هنوز بر پیکر تحریف اقتصاد کشور باقی است. با این همه تصمیم سازان کشور با اینکه می‌دانند در چه مخمصه ای گرفتار آمده‌اند، نگران واکنش‌های اجتماعی این رقم اقتصادی هستند و می‌ترسند که این جراحی بیش از آنکه فکر می‌کنند خون ریزی داشته باشد و بسیاری از ذی نفعان رانت خوار ارز

ترجیحی باد آورده زیر به زیر واکنش‌های اجتماعی را به بهانه‌های مختلف گسترش دهند و مدام و پیوسته تصمیم گیرندگان را از عواقب خطر ناک این رقم بر حذر می‌دارند. اما تدبیر سنجنیده این است که قبل از هر تصمیمی و از همین حالا و بسی درنگ اقدام به تهیه و طراحی کارت‌های دیجیتال برای ۷ دهک جامعه کنند و از محل مابه التفاوت ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات با ارز آزاد که در حجم ۱۵ میلیارد دلار گفته می‌شود رقمی بالغ بر ۸۰۰هزار میلیارد تومان خواهد شد، کارت‌های دیجیتالی خرید کالا‌های اساسی و معیشتی به نسبت‌های مختلف طراحی کنند تا این رقم اقتصادی عوارض کمتری داشته باشد.

گفت‌وگوی رابرت مالی با وزیر خارجه عربستان در خصوص ایران

جریان این سفر منطقه‌ای روی محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران متمرکز خواهد بود و دولت بایدن نیز در حال بررسی سایر گزینه‌ها در صورت شکست مذاکرات برجامی است.

وزارت خارجه عربستان نیز در صفحه توئیتر خود اعلام کرده بود که عادل الجبیر، وزیر مشاور دولت عربستان در امور خارجه با رابرت مالی دیدار و رایزنی کرده است. دو طرف در این دیدار درخصوص آخرین تحولات منطقه و مسائل مورد اهتمام مشترک بحث و تبادل نظر کرده بودند.

# مردم سالاری

حاکمیت حق مردم است

پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰ - ۱۴ ربيع‌الاول ۱۴۴۳ - ۲۱ آتبر ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۵۵۸ - صفحه ۵۰۰۰ تومان



حسین راغفر مطرح کرد

## حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

## تورم را افزایش می‌دهد

صفحه ۴

یادداشت

مجلس انقلابی مبانی را فراموش کرده است

تبدیل به طاغوت دیگری نشود که مردم بخواهند شما را نابود کنند. ایشان مدام تذکر می‌داد و این خطر را احساس می‌کرد.

در این شرایط باتوجه به آمار پرونده اختلاس‌ها و فساد دولتی که سالانه از رسانه ملی منتشر می‌شود این مصوبه و محرمانه کردن درآمدها نه تنها گامی در جهت شفافیت و پاسخگوی نیست بلکه موجب افزایش ارتشا و اختلاس شده و وضعی شرایط مطلوب دارند ولی شورویزخانه جمهوری

اسلامی شرایط نامطلوب دارد. نکته دیگر جایگاه رتبه جمهوری اسلامی در میزان سلامت شغلی و مبارزه با فساد اداری در بین کشورهای جهان است. بانک جهانی در سال ۲۰۱۰ وضعیت قوانین حوزه شفافیت اموال و دارایی مربوط به مقامات ۱۷۱ کشور را مورد بررسی قرار داده است. در این تحقیق ۱۳۱ کشور شرایط مطلوب دارند ولی شورویزخانه جمهوری اسلامی شرایط نامطلوب دارد.

لذا جدا از توصیه‌های ائمه دین و مبانی مذهب در دوره مدرن دغدغه نظام سیاست‌گذاری، شفافیت و اصلاح قوانین گذشته برای قرار گرفتن کارگزاران حوزه سیاست در اطاقهای شیشه‌ای است تا مفاسد سیاسی به حد حداقل خود تنزل یابد.

یادداشت

مثلی برای تحقق توسعه

که این دگرگونی قطعا همراه با خود تنش‌هایی را نیز به همراه خواهد آورد؛ چرا که در این فرآیند تغییرات، برندگان و بازندگان ظهور خواهند کرد که فضا و پتانسیل منازعه را ایجاد خواهند نمود. مفید در این خصوص می‌توان عنوان نمود که اولی با بهره‌گیری از سیاستی اقتدار‌آمیز و دومی با بهره‌گیری از سیاست سوسیال دموکراسی سعی کردند در مسیر توسعه قرار گیرند.

براساس آنچه که گفته شد موفقیت این مدل نیازمند دولتی قدرتمند و کارگزارانی است که درک درستی از اهداف و کارویژه‌های توسعه داشته باشند. در سایه عدم رشد و پویایی بخش خصوصی، جامعه مدنی و بورژوازی ملی، این دولت است که با بکارگیری سیاست‌هایی توسعه بخش، کارویژه‌هایی مشخص را برعهده می‌گیرد که روند توسعه را به پیش خواهد بُرد. اما در ادامه، تحقق توسعه نیازمند لوازم دیگری نیز هست. شکل‌گیری و رشد بخش خصوصی و جامعه مدنی و تحول در فرآیند کار و انباشت سرمایه اجزائی ضروری و لازم فایده جهت این بررسی باشد. در ابتدا باید عنوان نمود که شکل‌گیری و استقرار دولتی توسعه‌گرا که کارگزاران آن درک درستی از مسیر توسعه، الزامات آن و دغدغه رشد و پیشرفت را داشته باشند و اندیشه آن را به خوبی در سر بپروراند از ضروریات فرآیند توسعه است. همچنین باید توجه داشت که توسعه، فرآیندی است که خود معلول تغییرات بنیادین در ساختار نظام اجتماعی جامعه است

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

تصویب قانون محرماتگی اموال و دارایی‌های مسئولین در کمیسیون قضایی مجلس موجب عکس‌العمل نیروهای مومن و انقلابی شده و در رسانه‌ها و فضای مجازی واکنش‌های متفاوتی نسبت به این عقبگرد و محافظه‌کاری مدعیان انقلابیگری دیده می‌شود.

بحث رفتار کارگزاران حکومت دینی و شرایط اموال و دارایی‌های حاکمان در هنگام زمامداری از بحث‌های جدی آموزه‌های شیعه است و شرایط آن در متون دینی همانند نهج البلاغه با صراحت بیان شده است. در دوران معاصر مباحث مشروعه خوادگی در نهضت مشروطه و پس از آن در دوره‌ای که گفتمان اسلام سیاسی احیا می‌شود اندیشمندان شیعی نظریاتی درخصوص تشکیل حکومت اسلامی ارائه می‌دهند و شرایط حاکمان در حکومت اسلامی به طور مفصل در نوشته‌های اندیشمندان و روشنفکران دینی آمده است.

مرحوم شریعی از افرادی است که دغدغه این مسئله را داشت و در کتاب تشیع علوی و تشیع دادگاهی بسیاری برپا شدند اما زخم چرکین ناشی از این تدبیر نابخردانه و حساب نشده هنوز بر پیکر تحریف اقتصاد کشور باقی است. با این همه تصمیم سازان کشور با اینکه می‌دانند در چه مخمصه ای گرفتار آمده‌اند، نگران واکنش‌های اجتماعی این رقم اقتصادی هستند و می‌ترسند که این جراحی بیش از آنکه فکر می‌کنند خون ریزی داشته باشد و بسیاری از ذی نفعان رانت خوار ارز

ترجیحی با آورده زیر به زیر واکنش‌های اجتماعی را به بهانه‌های مختلف گسترش دهند و مدام و پیوسته تصمیم گیرندگان را از عواقب خطر ناک این رقم بر حذر می‌دارند.

یادداشت

توسعه از آن مقولاتی است که پیوندی وثیق با ظهور عصر مدرنیته دارد. در واقع از آن زمانی که انقلاب صنعتی در جوامع غربی در سایه پیدایش دولت‌های ملی عرصه‌ای جهت ظهور و بروز پیدا نمود جامعه بشری عطفی نسبی ناپذیر جهت

فتح دروازه‌های توسعه و پیشرفت را در خود مشاهده نمود. در این میان کمبود مواد و منابع اولیه جهت فرآیند تولید، جوامع سرمایه‌داری را ملزم نمود که با بهره‌گیری از وسایل قهرآمیز نظامی، بساط سیاست‌های امپریالیستی و چپاول جوامع بی‌ارمونی و ضعیف‌تر را بگسترانند و از آن به بعد شاهد لشگرکشی‌های مداوم و پیوسته دولت‌های مقتدر اروپایی به جوامع آسیایی و آفریقایی بوده‌ایم.

با آغاز فرآیند استقلال طلبی جوامع بی‌ارمونی و میل به استعمار زدایی، جوامع غربی دریافتند که دیگر نمی‌توان به مانند گذشته تنها با اتکاء با اهرم‌های نظامی و سخت‌بیه تامین مواد اولیه دست یافت. بنابراین آنها سعی کردند با شتاب در فرآیند تولید و صادرات محصولات خود و با بهره‌گیری از آن چیزی که متفکر آلمانی «کارل مارکس» آن را «ارزش‌اضافی» (که در فرآیند کار محقق می‌شود) لقب می‌دهد مسیر استثمار جوامع بی‌ارمونی را این بار بسا بهره‌گیری از عناصر مادی و سرمایه‌ی ذخیره شده مالی ناشی از فرآیند تولید طی کنند. اما آنچه که نتیجه این فرآیند

صفحه ۵